§ 8

[Acumen logicum quomodo perficiatur.]

Psychologia rationalis auget acumen in observandis iis, quae animae insunt. Etenim in Psychologia rationali redditur ratio eorum, quae animae insunt, aut inesse possunt (§ 4). Quamobrem sit in ea reddenda difficultas quaedam nobis objiciatur ; unde ea sit inquiratur atque adeo animus advertitur ad ea, quae in anima nostra insunt, vel occasione observandi sua sponte oblata, vel facto experimento, sicque nobis conscii simus eorum, quae alias attentioni nostrae sese subducunt. Quamobrem cum jam in anima plura distinguamus, quam antea ; acumen nostrum studio Psychologiae rationalis perficitur. Similiter cum in Psychologia rationali ex iis, quae de anima nobis innotuere, deducantur alia, quae nobis per experientiam nondum innotuerant ; experimento veritatem comprobaturi denuo animum advertimus ad ea, quae in ipsa contingunt, & antea attentioni nostrae sese subduxerunt, propterea quod deesset ejus in ea convertendi ratio (§ 70, *Ontol.*). Unde patet ut ante acumen observandi ea, quae animae insunt, augeri.

rationnelle, aucun dégât n'est causé aux principes que la Psychologie empirique enseigne à la loi naturelle, la Théologie naturelle, la philosophie pratique ou la logique (§ 6 et suiv. , *Psychol. empir.*). Et aucune erreur ne se cache dans ces disciplines.

[Note] Quelques uns, dans l'ignorance, rêvent cela parce que l'erreur ne germe pas dans la Psychologie rationnelle; cela menace de détruire la vertu et la justice dans l'Etat. Mais leur peur est sans fondement, et nous offrons la proposition présente pour la dissiper. "Certains ont-ils peur que le genre humain périsse, que les hommes cessent de naître parce que la théorie des générations expliquée en physique ne correspond pas à la vérité? Du temps de *Harvey* était soutenue l'hypothèse que l'homme était engendré à partir du mélange fait entre les semences masculines et féminines, qui étaient supposées être des masses informes : mais cette hypothèse est loin d'être vraie, même si, encore aujourd'hui, beaucoup de physiciens ne l'admettent pas. Toutefois, cette situation n'a pas empêché les naissances humaines, chose que l'expérience atteste.

§ 7

[Pourquoi la Psychologie rationnelle étend la lumière de l'empirique.]

Ce qui est enseigné dans la Psychologie empirique est plus complètement et adéquatement compris grâce à la Psychologie rationnelle. Dans la Psychologie rationnelle, la raison est donnée de tout ce qui survient dans l'âme ou de tout ce qui peut y survenir (§ 4). Puisque la raison pour laquelle les choses existent plutôt que non est comprise à partir de la raison, ce qui est enseigné dans la Psychologie empirique est plus complètement compris dans les considérations de la Psychologie rationnelle. (Ceci était la première chose à prouver).

Celui qui sait pourquoi quelque chose existe plutôt que non perçoit de façon extrêmement claire si un prédicat qui, l'expérience le

[Note] Veritatis propositionis praesentis omnium optime convicimur, si eam in nobismetipsis experiamur. Qui in Astronomia fuerint versati, vel philosophiam experimentalem nostra methodo pertractarunt ; ii quod in specie experti sunt, animadversa universalitate notionis, ad Psychologiam transferent. Utilitas igitur, quam praesens inculcat propositio, egregia prorsus est : etenim patet Psychologiae rationali tribui debere, ut, quae de anima cognoscuntur, & firmiori assensu complectamur, & ut in interiorem animae cognitionem penetremus, a qua alias arcemur. Quantum hoc acumen in Moralibus juvet, suo loco palam erit.

§ 9

[Veritates Psychologiae rationali debitae]

Psychologia rationalis de anima detegit, quae observationi soli impervia solit. Etenim in Psychologia rationali ratio redditur eorum, quae anima insunt, aut inesse possunt (§ 4). Atque adeo propositiones in ea fiunt determinatae (§ 320, *Log.*), consequenter ad ratiocinandum aptae (§ 499 & seqq. , *Log.*). Quamobrem cum per artem inveniendi ex propositionibus determinatis sognitis colligantur aliae incognitae (§ 461, *Psych. empir.*) ; de anima jam innotescunt, quae a posteriori detegere non licuerat. Psychologia igitur rationalis de anima detegit, quae observationi soli impervia fuissent.

[Note] Equidem cum per Psychologiam rationalem augeatur quoque acumen in observandis iis, quae animae insunt (§ 8) fieri potest ut a priori in Rationali detecta jam observationi etiam pateant, ubi ante nobis perspecta fuerint, experimur enim facilius observari quae jam nobis perspecta sunt, quam quae penitus incognita : non tamen ideo negari potest,

montrant, est relié à un sujet, doit être attribué à un sujet en raison de la définition, ou bien en raison de quelque condition supplémentaire, ou bien en raison de quelque détermination supplémentaire, ou bien à cause de certaines déterminations survenues (§ 130, *Ontol* et § 4, *Psycho. rat.*). La Psychologie rationnelle nous enseigne les contraintes limitant notre attribution des prédicats à l'âme. L'on ne doit pas en conséquence craindre qu'un prédicat inapproprié puisse lui être attribué. En effet, ce qui est enseigné dans la Psychologie empirique est mieux compris grâce à la raison. (Ce qui était l'autre chose à prouver).

[Note] Il est nécessaire que nous montrions l'utilité de la Psychologie rationnelle, de telle sorte qu'elle ne soit pas entièrement condamnée, mais comme quelque chose qui mérite d'être cultivé. Concernant cette utilité, je me réfère principalement au fait que, à travers elles, les doctrines à propos de l'âme soient pleinement et adéquatement comprises. Aucun de ces avantages ne doit être négligé. en effet, le premier satisfait l'esprit désireux de connaissance, de telle sorte que cela demeure dans la vérité reconnue, car la vérité et la correspondance procurent à l'esprit une plus grande assurance. Le deuxième promet de libérer de la crainte de toute erreur provenant d'une application impropre des principes de la psychologie. J'admets que j'ai compris que la Psychologie rationnelle avait une utilité quand elle tirait le droit de la vérité.